
92  diário oficial Nº 34.969 Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

CONTRATO: 010/2021.
TERMO ADITIVO: 001.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 11/05/2022.
OBJETO: Serviços de limpeza, conservação, higienização, lavagem e poli-
mento nos veículos automotivos da Companhia de Desenvolvimento Eco-
nômico do Pará - CODEC, com fornecimento do material, máquinas, equi-
pamentos e mão-de-obra necessários à sua realização.
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 6 (seis) 
meses a contar de 12/05/2022 à 11/11/2022, nos termos do artigo 71, 
caput, da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: CINTIA SILVA COSTA (C.S. COSTA COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS), inscrita sob CNPJ nº 26.904.546/0001-60.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 797800

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 002/2022-CODEC

Objeto: Contratação de empresa especializada em segurança e saúde no 
trabalho para realização dos serviços na área de saúde, segurança e medi-
cina do trabalho, exames ocupacionais, treinamentos e clínica médica em 
geral, para atender ao quadro de empregados da Companhia de Desenvol-
vimento Econômico do Pará (CODEC), conforme especificações constantes 
no Termo de Referência (Anexo I).
Critério de Julgamento: Menor Preço Global.
Modo de Disputa: Aberto.
Data da Abertura: 03/06/2022 (sexta-feira).
Horário: 09:00h (horário de Brasília).
Local: Endereço Eletrônico www.gov.br/compras
UASG: 926066.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 700201.22.122.1297.8338; 
Elemento de Despesa: 339039; Fonte: 0261.
Ordenador Responsável: LUTFALA DE CASTRO BITAR, Presidente da CO-
DEC.
Disponibilidade do Edital: www.codec.pa.gov.br; www.compraspara.pa.
gov.br; www.gov.br/compras ou pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br. Infor-
mações e esclarecimentos pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br ou pelo telefo-
ne (91) 3236.2884 (ramal 4714), de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h.
Responsável pelo Certame: Letícia Guedes Lobato, Pregoeira da CODEC.
Belém (PA), 12 de maio de 2022.
Letícia Guedes Lobato
Pregoeira da CODEC

Protocolo: 797585

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 069/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/578338,R E S O L V E:
I – CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Processo Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

FELIPE MARTINS DO 
NASCIMENTO 5893409/2 2022/578338 Gerente Financeiro 2021/2022 01/06/22 a 

20/06/22

II - DESIGNAR a colaboradora RAFAELY DOS ANJOS CAVALCANTE, ma-
trícula: 57215563/6, ocupante do cargo de Gerente de Planejamento e 
Orçamento, para responder pela Gerência, no período de 01/06/2022 a 
20/06/2022, durante o afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 12 de maio de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 798042
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 022/2022-NEPMV
A D iretora  Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei 
Estadual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, R ESOLVE: D E-
SIGNAR  o  servidor, AR NALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 
5917275, para exercer a função equipe de apoio, no PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 006/2022/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de preço 
global  por  item, referente  à A quisição de 251 (duzentos e cinquenta e 
um) Microcomputadores Tipo Desktops, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Dê-se ciência, regis-
tre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 12 de maio de 2022.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 797956

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Exercício: 2022 | Termo Aditivo: Segundo Termo Aditivo ao Con-
trato nº 010/2020-NEPMV | Data da assinatura: 12/05/2022 | Objeto: 
Prorrogar a vigência do contrato por mais 05 (cinco) meses, com base 
nas prerrogativas pré-estabelecidadas na CLÁUSULA SEXTA que trata DOS 
PRAZOS; e Atualizar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA | Vigência: 15/05/2022 
a 15/10/2022 | Contratado: TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE IN-
FORMÁTICA LTDA-EPP | C .N.P.J.:  11.887.021/0001-97 | Ordenador: Ja-
queline de Carvalho Peçanha – Diretora-Geral do NEPMV.

Protocolo: 797923

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

UNIDADE:  Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV | # MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 006/2022/NEPMV | # OB-
JETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor proposta de pre-
ço global por item, referente à Aquisição de 251 (duzentos e cinquenta e 
um) Microcomputadores Tipo Desktops, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 006/2022 e 
seus anexos | # DATA DA ABERTURA: 25/05/2022 Horário: 08h00min (ho-
rário de Brasília) | # LOCAL: Compras Governamentais - (www.compras-
governamentais.gov.br) | # UASG: 926448 | # OBS: O Edital encontra-se 
disponível nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compras-
para.pa.gov.br (mural de licitações) a partir do dia 13/05/2022, qualquer 
informação através do fone: (91) 3184-3703. O Pregoeiro.

Protocolo: 797972

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 0478/2022, DE 12 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2022/11508, de 05/01/2022 – 
COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR, Matrícula 
nº 57234851/9, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal de Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

28/2022 Locamil Serviços Eireli

Locação de Veículos Automotores Terrestre 
de Médio Porte para atender as necessidades 
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas do Estado do Pará (SEDOP) – 

Belém/Sede - Lote 01.

II - DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, Matrícu-
la nº 57201188/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo/Coordenador, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, aci-
ma descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 798060
PORTARIA Nº 0477/2022, DE 12 DE MAIO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2021/1095105, de 30/09/2021 
– COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR, Matrícula 
nº 57234851/9, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal de Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:


